

Số: 725 /BC-PGDĐT

Ninh Phước, ngày 14 tháng 12 năm 2017

**BÁO CÁO CÔNG TÁC THÁNG 12/2017**  
**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 01/2018**

**I. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12/2017.**

**1. Công tác chính trị, tư tưởng :**

- Tuyên truyền kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2017), giáo dục truyền thống và giáo dục ý thức quốc phòng toàn dân và nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc trong giáo viên, học sinh.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. Chỉ đạo các trường quan tâm các hoạt động, các phong trào Đoàn, Đội cho các em học sinh nhằm phát huy được tinh thần chủ động, sáng tạo trong học tập và vui chơi lành mạnh.

**2. Công tác tổ chức cán bộ và thi đua khen thưởng:**

- **Tổ chức:** Tham mưu UBND huyện nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo, nâng lương thường xuyên cho CBQL trong tháng 12/2017. Chỉ đạo kê khai tài sản các trường trực thuộc, sơ kết công tác thi đua học kỳ I năm học 2017-2018.

**3. Công tác chuyên môn:** Chỉ đạo các trường rà soát, nắm số liệu học sinh tham gia BHYT học sinh năm học 2017-2018. Hướng dẫn các trường tổ chức kiểm tra chất lượng học tập của học sinh cuối học kỳ I năm học 2017-2018. Tổ chức Hội khỏe phù động huyện Ninh Phước, lần thứ XII (giai đoạn 1) năm học 2017-2018.

**Mầm non:** Tham gia Hội thi Cán bộ quản lý giỏi cấp tỉnh năm học 2017-2018 cấp học mầm non (1 giải Nhất, 4 giải Nhì, 1 giải Ba). Triển khai Hội thi thể dục, thể thao cấp Mầm non. Tiếp tục giải quyết hồ sơ của các trường Mầm non tư thực trên địa bàn huyện. **Tiểu học:** Tham gia Đoàn kiểm tra công nhận trường TH Vĩnh Thuận đạt chuẩn Quốc gia (15/12). Hoàn thành hồ sơ tiếp Đoàn kiểm tra công nhận 9 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập- xóa mù chữ năm 2017 của Sở GDĐT. **THCS:** Tất cả các trường THCS tiến hành kiểm tra học kỳ I.

**4. Công tác tài chính, cơ sở vật chất:** Rà soát, kiểm tra lại hồ sơ hỗ trợ nhu cầu cơ sở vật chất của các trường. Rà soát kinh phí sự nghiệp cuối năm 2017. Phân bổ giao dự toán ngân sách, chỉ đạo hướng dẫn các trường lập dự toán thu chi và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2018, quyết toán chi ngân sách năm 2017. Rà soát hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập và cấp bù học phí. Chỉ đạo các trường tăng cường giáo dục học sinh bảo quản cơ sở vật chất trường lớp, kiểm kê tài sản cuối năm 2017. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính giáo dục; thực hiện kịp thời các chế độ chính sách quy định và chống lạm thu trong trường học.

**5. Công tác kiểm tra:** Kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch đối với một số trường. Kiểm tra công tác kiểm tra học kỳ I năm học 2017-2018.

**6. Hoạt động cơ quan:** Tăng cường công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính nơi công sở. Tham mưu UBND huyện đầu tư CSVC trong năm 2018. Tổ chức hội nghị cán bộ- công chức năm 2017. Giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 01/2018.**

### **1. Công tác chính trị, tư tưởng :**

- Tăng cường phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành giáo dục có hiệu lực năm 2018.

- Chỉ đạo các trường tổ chức sinh hoạt truyền thống ngày học sinh, sinh viên (9/1/1950-9/1/2018).

- Chỉ đạo các trường kiểm tra toàn diện tình trạng cơ sở vật chất, làm cơ sở cho việc tu sửa, nâng cấp hè năm 2018.

**2. Công tác tổ chức cán bộ và thi đua khen thưởng:** Rà soát thực hiện các chế độ như nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng lương trước thời hạn cho CBQL tháng 01/2018. Điều chỉnh, phân bổ lại biên chế giáo viên các trường sau khi cắt giảm biên chế của UBND tỉnh.

**3. Công tác chuyên môn:** Sơ kết học kỳ I, đánh giá việc thực hiện chất lượng giáo dục, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo quản lý nhiệm vụ dạy và học, công tác xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực, các nhiệm vụ trọng tâm của năm học. Trên cơ sở đó, điều chỉnh kế hoạch, bổ sung biện pháp, tích cực khắc phục những hạn chế tồn tại, triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ II. Hoàn chỉnh báo cáo, thống kê học kỳ I năm học 2017-2018. Chỉ đạo các trường tổ chức họp cha mẹ học sinh thông báo kết quả học kỳ I, thống nhất trách nhiệm phối hợp giáo dục học sinh trong học kỳ II. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác phòng chống học sinh bỏ học.

**4. Công tác tài chính, cơ sở vật chất:** Tổng hợp biên chế quỹ lương năm 2018. Rà soát, phân bổ kinh phí năm 2018 các đơn vị trường học trực thuộc. Các trường tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực.

**5. Công tác kiểm tra:** Chỉ đạo các trường kiểm tra thực hiện cam kết chất lượng giáo dục sau sơ kết học kỳ I đối với giáo viên, chỉ đạo khắc phục tồn tại hạn chế, tăng cường các biện pháp phụ đạo học sinh yếu, đổi mới phương pháp, nâng cao trách nhiệm cam kết thực hiện chất lượng dạy học.

**6. Hoạt động cơ quan:** Tăng cường công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính nơi công sở. Tổ chức sơ kết HKI đối với các cấp học. Triển khai các nhiệm vụ giao của Huyện ủy, UBND huyện và của cơ quan năm 2018. Giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền./.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Phó Chủ tịch Văn xã;
- Ban Tuyên Giáo;
- Lãnh đạo và các bộ phận CM;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VP.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm An**